để chấp nhận yêu cầu tính lãi suất của nguyên đơn là có căn cứ, lãi suất được tính 

cụ thể như sau: 

Từ ngày 21/06/2020 đến ngày 23/08/2021 là 428 ngày x 200.000.000đ x 10% 

: 365 ngày  = 23.452.000 đồng. 

Như vậy cần buộc bà Vũ Thị D có nghĩa vụ trả cho ông Mai Hồng T tổng 

cộng số tiền cả gốc và lãi suất là 223.452.000đ (Hai trăm hai mươi ba triệu, bốn 

trăm năm mươi hai nghìn đồng).  

[3] Về chi phí giám định: Do bà Vũ Thị D không đến Tòa án để giải quyết 

nên đại diện theo ủy quyền của ông Mai Hồng T yêu cầu Tòa án trưng cầu giám 

định chữ viết và chữ ký của bà D và đã nộp số tiền lệ phí giám định là: 4.850.000đ 

(Bốn triệu tám trăm năm mươi nghìn đồng). Tại kết quả giám định số 60/PC09 

ngày 14/5/2021 của phòng Kỹ thuật hình sự - Công an tỉnh Đắk Lắk đã chứng minh 

yêu cầu giám định của đại diện theo ủy quyền của nguyên đơn là có căn cứ. Căn cứ 

khoản 1 Điều 161 của Bộ luật tố tụng dân sự, buộc bà Vũ Thị D trả lại cho ông Mai 

Hồng T số tiền 4.850.000đ (Bốn triệu tám trăm năm mươi nghìn đồng) tiền chi phí 

giám định là có căn cứ. 

[5] Về án phí: Căn cứ Điều 147 Bộ luật Tố tụng dân sự, Khoản 2 Điều 26 

Nghị quyết 326/2016/UBTVQH14 ngày 30/12/2016 về án phí lệ phí Tòa án. Buộc 

bà Vũ Thị D phải chịu 11.172.500đ (Mười một triệu, một trăm bảy mươi hai nghìn, 

năm trăm đồng) tiền án phí dân sự sơ thẩm theo mức 223.452.000đ X 5% = 

11.172.500đ (Đã làm tròn số). 

Ông Mai Hồng T được nhận lại số tiền 5.000.000đ (Năm triệu đồng) tiền tạm 

ứng án phí đã nộp tại chi cục Thi hành án dân sự huyện Krông Pắc theo biên lai thu

[...]

- Căn cứ Điều 463, Điều 466 và Điều 468 của Bộ luật dân sự năm 2015; 

- Căn cứ Khoản 2 Điều 26 Nghị quyết 326/2016/UBTVQH14 ngày 

30/12/2016 về án phí, lệ phí Tòa án. 

Tuyên xử: Chấp nhận toàn bộ yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn ông Mai 

Hồng T. 

Buộc bà Vũ Thị D có nghĩa vụ trả cho ông Mai Hồng T số tiền 223.452.000đ 

(Hai trăm hai mươi ba triệu, bốn trăm năm mươi hai nghìn đồng).  

Kể từ ngày 24/08/2021 cho đến khi thi hành án xong, bên phải thi hành án 

còn phải chịu khoản tiền lãi của số tiền còn phải thi hành án theo mức lãi s uất quy 

định tại khoản 2 Điều 468 của Bộ luật dân sự năm 2015. 

Về chi phí giám định: Buộc bà Vũ Thị D trả lại cho ông Mai Hồng T số tiền 

4.850.000đ (Bốn triệu tám trăm năm mươi nghìn đồng) tiền chi phí giám định. 

Về án phí: Buộc bà Vũ Thị D phải chịu 11.172.500đ (Mười một triệu, một 

trăm bảy mươi hai nghìn, năm trăm đồng) tiền án phí dân sự sơ thẩm. 

Ông Mai Hồng T được nhận lại số tiền 5.000.000đ (Năm triệu đồng) tiền tạm 

ứng án phí đã nộp tại chi cục Thi hành án dân sự huyện Krông Pắc theo biên lai thu 

số AA/2019/0017722, ngày 21 tháng 12 năm 2020. 

Về quyền kháng cáo: